le valvole o *epifisi* del cuore: « Cum quatuor in corde sint ori-  
 « ficia, tres quidem in singulis aliis sunt membranae, duae au-  
 « tem duntaxat in arteria venosa. Oriuntur porro omnes ex ipsis  
 « orificiis: unde profectae, aliae quidem intro progrediuntur in  
 « cordis ventriculos, ad quos etiam ligamentis fortibus adnec-  
 « tuntur; aliae vero foras vergunt, qua primum utrumque vas e  
 « corde emergit. Sunt autem in vena quidem arteriosa (quam  
 « pulmonem ipsum alere dicebamus) membranae tres intus foras  
 « spectantes, quas a figura literae *σιγμα*, qui accuratius tractan-  
 « tur anatomas, *σιγμοειδεις* appellarunt. In ea porro vena, quae  
 « sanguinem introducit, tres quoque foris intro pertinentes insunt  
 « membranae, sed quae multum crassitie, robore ac magnitudine  
 « illas anteeant. Aliud autem tertium non est in dextro ventri-  
 « culo orificium, quando quidem quae vena partes thoracis infe-  
 « rioris alit, simul ea quae cor ipsum *περιστεφανοι*, id est corona  
 « cingit (sic enim ipsam etiam nominant) principium exortus ha-  
 « bent extra membranas. In altero porro cordis ventriculo alterum  
 « quidem omnium maximum est orificium, nempe arteriae ma-  
 « gnae: a quo arteriae omnes ducuntur, quae in totum animal  
 « dispartiantur. Tres vero huic quoque membranarum *σιγμοειδων*  
 « intus foras vergentium insunt epiphyses. Aliud vero arteriae  
 « venosae, quae in pulmonem distribuitur, orificium duarum  
 « membranarum foris intro pertinentium, habet epiphysim; qua-  
 « rum figuram nemo anatomicorum virorum, quo modo *σιγμοειδεις*  
 « cuiuspiam rei cognitae adsimilare est aggressus. Neque enim qui  
 « *τριγωνικας* eas appellaverunt, a figura cujusque sed a mutua  
 « inter seipsarum compositione nomen posuerunt. Etenim ipsa-  
 « rum inter se compositio cuspidum telorum eminentiis atque  
 « angulis penitus est similis. Caeterum tres illas, quae sunt ad  
 « venae orificium, nominare ita licet; quae vero sunt ad arteriae  
 « venosae os, cum eae tantum duae sint, nemo etiam eas recte  
 « ita nominaverit » (1).

Noi crediamo che ERCOLANI, il quale tanto ammira la descri-  
 zione, che delle valvole del cuore fece RUINI, vorrà convenire  
 che questa di GALENO è ben più dettagliata e soprattutto ben più

(1) GALENO, *De usu partium* L. VI, C. 13.

C. 14 /

scientifica. Ma che dirà egli quando sappia che GALENO in altra delle sue opere parla di queste valvole e della loro funzione come di cose, le quali « adeo notae omnibus medicis sunt, « ut qui eas ignoret rudis plane esse censeatur »? (1) Esse infatti si trovano descritte come segue anche nel libro *de corde* testè citato: « Eorum (ventriculorum) oscula aperta » cioè visibili « non sunt; nisi quis cordis auriculas ejusque caput praecidat; tuncque duplicia oscula in duobus ventriculis erunt « conspicua. . . . Quaedam membranae in ventriculis, velut aranearum telae expansae, oscula undique cingunt et in solidam « cordis substantiam filamenta immittunt. . . . Tres enim membranae ad ostiola singula excogitatae sunt, in summo rotundae « quantum dimidiatus circulus; adeo ut qui rem intelligunt mirantur quomodo oscula ipsa, hoc est aortarum fines, claudant. Ac « si qui sveteris instituti probe gnarus, mortui animalis « corde exempto, hanc quidem demat, illam vero reclinet, neque « aqua in cor penetrare, neque flatus emitti poterit. » Ed è poi abbastanza noto che le valvole cardiache avevano già formato oggetto di studio per EROFILO e particolarmente per ERASISTRATO, di cui il Pergameno a questo riguardo si limitò forse a riportare poco mutate le parole.

Però RUMI ha dimenticato di tradurre il passo, che riguarda la funzione delle valvole cardiache egregiamente spiegata da GALENO: « Si quid extrinsecus intro feratur, hoc ipsum cogit « membranas in unum ut aliae incumbant aliis, atque ex ipsis « quandam velut portam ad amussim clausam constituit. In omnibus itaque vasorum a corde proficiscentium orificiis membranae aliae aliis invehentes extiterunt, eo artificio constitutae, ut si tensae simul fuerint, steterintque erectae, totum « orificium obstruant. Communis autem ipsarum omnium est « ut materias remigrare retro prohibeant, utrarumque vero proprius, educentium quidem e corde materias ne amplius ad ipsum remeent: inducentium vero ne amplius ex ipso effluant. « Non enim volebat natura vano labore cor fatigari, neque in « eam partem aliquando emittere, unde trahere praestiterat, ne-

(1) GALENO. *De HIPPOCRATIS et PLATONIS dogmatibus libri IX. L. VI, C. 10.*

« que rursus ex illa identidem ducere , ad quam mittere erat  
 « necesse » (1). E più innanzi : « Igitur cor , quo tempore dila-  
 « tatur , membranarum trahens radices , aperit quidem intromit-  
 « tentium materias vasorum orificia , claudit autem educen-  
 « tium » (2).

Ma vediamo il passo ben più interessante dell' opera di GA-  
 LENO, dove è menzionato il transito del sangue dal cuore destro  
 al sinistro attraverso al polmone : « In toto corpore mutua est  
 « anastomosis atque oscillorum apertio arteriis simul et venis ,  
 « transumuntque ex sese pariter sanguinem et spiritum per in-  
 « visibiles quasdam atque angustas plane vias. Quod si os ipsum  
 « magnum venae arteriosae itidem semper patuisset , nullamque  
 « natura invenisset machinam , quae claudere ipsum , cum est  
 « tempestivum , ac rursus aperire queat , fieri nunquam potuis-  
 « set ut per invisibilia atque exigua oscilla sanguis , contracto  
 « thorace , in arterias transumeretur. . . . . Cum autem thorax  
 « contrahitur , pulsae atque intro compressae undique fortiter ,  
 « quae in pulmone sunt , venosae arteriae expriment quidem  
 « quam celerrime , qui in se ipsis est , spiritum , transumunt au-  
 « tem per subtilia illa oscilla sanguinis portionem aliquam. Quod  
 « nunquam accidisset profecto , si sanguis per maximum os (cu-  
 « jusmodi est venae hujus ad cor) retro remeare potuisset. Nunc  
 « vero , reditu per os magnum intercluso , dum comprimitur  
 « undique distillat quidpiam per exigua illa orificia in arte-  
 « rias » (3).

Il concetto di GALENO appare chiarissimo da queste parole.  
 Egli ammette bensì le anastomosi in tutto il corpo fra vene e  
 arterie ; ma crede queste come quelle destinate a portar qual-  
 cosa agli organi , le arterie cioè il sangue sottilizzato nel setto  
 del cuore e spiritualizzato nel polmone , le vene il sangue nu-  
 triente , quale viene preparato dal fegato e portato al cuore e a  
 tutti gli organi dalla vena cava ; nelle anastomosi artero-venose  
 doveva poi , come pare , aver luogo quella combinazione dei due  
 sangui , alla quale era devoluta la doppia funzione di vitalizzare

(1) GALENO. *De usu partium* L. VI, C. 11.

(2) *Ibidem*, C. 16.

(3) *Ibidem*. L. VI, C. 10.

e nutrire i singoli organi. Qui egli ripete la stessa cosa pel polmone; ma siccome in questo organo, oltre al semplice commercio fra sangue venoso e arterioso, è costretto ancora ad ammettere un vero moto di corrente attraverso le anastomosi, un transito del sangue dal cuore destro al sinistro anche per questa via, così GALENO non esordisce in proposito altrimenti, se non accentuando la condizione che senza valvole capaci di impedire un rigurgito verso il cuore destro « fieri nunquam potuisset ut « sanguis in arterias transumeretur »; e del pari non conclude altrimenti, se non accentuando la condizione importante che « distillat quidpiam per exigua illa orificia in arterias. » Laonde, soggiunge più innanzi, si deve ammirare la natura, « quae simul « duplicem vasorum speciem effecit, simul ipsorum fines sibi « ipsis vicinos mutuis inter se orificiis aperuit atque appli- « cuit » (1).

Infatti GALENO ritorna poco appresso su questo fatto fisiologico, per fornirne la speciosa dimostrazione che l'orificio dell'arteria polmonare, siccome quello, che deve dare esito soltanto ad una parte del sangue affluito al ventricolo destro (dovendo l'altra parte attraversare il setto), è più piccolo dell'orificio inducente della cava, che noi chiamiamo oggi atrio-ventricolare: e che un'eguale diversità di ampiezza si trova per la stessa ragione nei due orificii del cuore sinistro, dovendo quello dell'aorta dare esito non soltanto al sangue refluo dal polmone, ma anche a quello, che attraversa il setto. « Haec igitur omnia » dice GALENO « cum in toto animalis corpore, tum maxime in ipso corde, a « natura rectissime fuerunt comparata, ut quae per tenuia illa « orificia venas cum arteriis commercio quodam junxerit. Quam- « obrem quae vena in cor infigitur major ea est, quae ab eodem « exoritur, tametsi ea fusum jam a cordis calore sanguinem « recipit. Sed quoniam nullus is per septum medium et quae in « ipso sunt foramina in sinistrum ventriculum transumitur, « factum jure est ut quae vena in pulmonem inseritur ea minor « esset vena sanguinem in cor introducente. Ad eundem autem « modum arteria etiam, quae ex pulmone ad cor spiritum per-

(1) GALENO. *De usu partium*. L. VI, C. 17.

« ducit, multo minor est arteria magna, (a qua quae toto cor-  
 « pore sunt fusae ducunt originem), propterea quod arteria magna  
 « a dextro ventriculo portionem aliquam sanguinis adsumit, tum  
 « quod etiam omnium, quae toto animali insunt, arteriarum fu-  
 « tura erat principium » (1). GALENO dunque era così persuaso  
 del transito del sangue dal destro al sinistro ventricolo attraverso  
 ai polmoni, che per sostenerlo, (volendo egli ammettere che la  
 parte per avventura maggiore del sangue prendesse la via del  
 setto), non si peritava di asserire il fatto evidentemente falso  
 che il calibro dell'aorta fosse maggiore di quello della vena pol-  
 monare, anzi perfino che l'orificio aortico fosse più grande del-  
 l'orificio atrio-ventricolare sinistro.